[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об оперативном штабе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Камчатского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать оперативный штаб комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Камчатского края.

2. Утвердить Положение об оперативном штабе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Камчатского края согласно приложению.

3. Признать утратившим силу постановление губернатора Камчатского края от 04.04.2014 № 38 «О комиссии по предупреждению и тушению лесных и тундровых пожаров в Камчатском крае».

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                               В.И. Илюхин

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края- Министр специальных программ

и по делам казачества Камчатского края
	                                          Хабаров С.И

	И.о.  руководителя Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края
	                                          Лебедько А.В.

	Начальник Главного правового

управления Губернатора и

Правительства Камчатского края
	                                                Гудин С.Н.

Исп: Гуркин Михаил Викторович

Агентство лесного хозяйства и охраны

животного мира Камчатского края

Телефон 25-82-39

Пояснительная записка

к проекту постановления Губернатора Камчатского края

«Об оперативном штабе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Камчатского края»

Настоящий проект постановления Губернатора Камчатского края подготовлен в целях упорядочивания нормативной правовой базы в Камчатском крае.

Принятие настоящего постановления Губернатора Камчатского края не потребует дополнительного финансирования из краевого бюджета.

                                                                           Приложение к постановлению

                                                                             Губернатора Камчатского края

                                                                             от ______________ № ______

Положение

об оперативном штабе комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности

Камчатского края

1. Оперативный штаб комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Камчатского края (далее – Оперативный штаб) предназначен для оперативного руководства и принятия мер для эффективного осуществления действий в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций  в лесах муниципального и регионального характера.

     2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Камчатского края, законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, а также  настоящим Положением.

2. Задачами Оперативного штаба являются:

а) оперативное руководство мероприятиями по ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах муниципального и регионального характера;

б) по результатам анализа мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров направление предложений в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края (далее – Комиссия по ЧС и ОПБ) о привлечении сил и средств функциональной подсистемы региональной службы по ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - функциональной  подсистемы РСЧС)  к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесах, а также сил и средств пожаротушения Камчатского края в соответствии со Сводным планом тушения лесных пожаров на территории Камчатского края;

в) осуществления контроля за проведением на территории Камчатского края лесоавиационных работ при проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесах.

4. Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет выполнение следующих функций:

а) обеспечивает взаимный обмен информацией по вопросам, входящим в сферу охраны лесов от пожаров, между территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, исполнительными органами государственной власти Камчатского края;

б) осуществляет анализ поступающей оперативной информации о пожарной обстановке в лесах и лесных пожаров;

в) организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с угрозой возникновения или возникновением чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами;

г) разрабатывает предложения по обеспечению готовности сил и средств пожаротушения функциональной подсистемы РСЧС;

д) организует переброску сил и средств пожаротушения в соответствии с межрегиональным планом маневрирования лесопожарных формирований, пожарной техники и оборудования;

е) осуществляет взаимодействие с оперативным штабом Рослесхоза по вопросам проведения профилактических противопожарных мероприятий, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и тушению лесных пожаров.

    5. Оперативный штаб имеет право:

1) получать от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, исполнительных органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае информацию по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесах;

2) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, исполнительных органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае и подведомственных им государственных бюджетных (автономных) учреждений, имеющих в своем составе силы и средства функциональной подсистемы РСЧС, по вопросам реализации мер, направленных на профилактику и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в лесах;

3) направлять в Комиссию по ЧС и ОПБ предложения по решению вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших в следствии лесных пожаров.

6. В состав оперативного штаба входит руководитель оперативного штаба, два заместителя руководителя оперативного штаба, секретарь оперативного штаба  и члены оперативного штаба.

7. Состав оперативного штаба утверждается распоряжение Губернатора Камчатского края.

8. Заседания оперативного штаба проводятся по мере необходимости и считаются  правомочными при участии не менее 50% членов оперативного штаба.

9. Руководитель оперативного штаба, а в случае его отсутствия один из заместителей руководителей оперативного штаба:

1) планируют и руководят работой оперативного штаба;

2) обеспечивают членов оперативного штаба необходимой информацией;

3) назначают и руководят заседаниями оперативного штаба;

4) несут персональную ответственность за деятельность оперативного штаба.

10. Секретарь оперативного штаба выполняет следующие функции:

1) обеспечивает подготовку работы оперативного штаба, составляет проекты повестки дня заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих решений;

2) информирует членов оперативного штаба о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) доводит решение оперативного штаба до заинтересованных лиц.

11. Решения оперативного штаба принимаются на его заседаниях простым большинством голосов присутствующих на заседании членов оперативного штаба путем открытого голосования.

12. Решение оперативного штаба оформляется протоколом, который подписывает руководитель оперативного штаба, а в случае его отсутствия один из заместителей руководителя оперативного штаба, председательствующий на заседании.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности оперативного штаба осуществляет Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края.